
 1
 

 
VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 2 

22 NOVEMBRE 2018 
Il giorno 22 novembre 2018 alle ore 17.00 si riunisce c/o la Presidenza dell’Istituto Istruzione Superiore 
Statale “Pio la Torre” il Consiglio d’Istituto con il seguente o.d.g.: 
1. Approvazione verbale seduta precedente (29.10.2018) 
2. Approvazione conto consuntivo E.F. 2018 Gennaio-Agosto 2018 
3. Approvazione Programma Annuale 2018-19 Settembre 2018-Dicembre 2019 
4. Aggiudicazione gara viaggi di istruzione a.s. 2018/19 
5. Ratifica protocollo Progetto GO2SCHOOL 
6. Elezione componente genitori al Comitato di valutazione 
Preside la seduta il Presidente Sig. Russo Salvatore. 
Sono presenti i seguenti consiglieri:  
Personale Docente 
Prof.   Calì Giuseppe 
Prof.ssa Carrato Crescenza 
Prof.ssa Falsone Maria Concetta 
Prof.   Musso Mauro 
Prof.       Pizzolato Nicola 
Prof.   Soriani Guido 
Personale ATA 
Sig.ra    Valzecchi Beatrice 
Sig.       Di Rando Antonino 
Genitori 
Sig.  Paternò Corrado  
Sig.  Russo Salvatore 
Sig.ra    Rappa Giovanna 
Studenti 
Agrate Giuseppe  
D’Amato Ivan  
Monte Martina  
1. Lettura ed approvazione verbale seduta del 29.10.2018 
Il DS comunica di aver inviato la bozza del verbale della seduta precedente in posta elettronica al fine di 
consentire ai Consiglieri di prenderne visione e invita i consiglieri ad indicare eventuali variazioni da 
apportare al verbale. Quindi chiede di approvare il verbale. Il consiglio approva all’unanimità. 
2. Approvazione conto consuntivo E.F. 2018 Gennaio-Agosto 2018 
Delibera N. 1 
Il Consiglio di Istituto  
Visto il D.I. 44/2001; 
Vista la C.M. 173 del 10/12/2001 
Vista la C.A. n. 17 del 27/03/2018; 
Vista la Relazione illustrativa al C/Consuntivo 2018; 
Visti i documenti contabili 
Visto  il Verbale n. 2 del 19/11/2018 del Collegio dei Revisori dei Conti relativo al parere favorevole sul 

rendiconto dell’E.F. 2018; 
Per le motivazioni sopra espresse: 

D E L I B E R A 

Di approvare il Conto Consuntivo relativo all’Esercizio Finanziario  2018 Periodo Gennaio – Agosto 2018 con 

le seguenti risultanze contabili: 

Entrate Programmazione iniziale Variazioni Programmazione definitiva 

1 Avanzo di Amministrazione 618.509,39 -193.176,22 425.333,17 

2 Finanziamenti dello Stato 37.466,97 325.963,11 363.430,08 

3 Finanziamenti della Regione 31.610,00 3.802,04 35.412,04 

4 Finanziamenti da Enti 
Territoriali 

0,00 295.387,26 295.387,26 

5 Contributi da Privati 0,00 41.050,00 41.050,00 

6 Gestione Economiche 0,00 0,00 0,00 

7 Altre Entrate 0,00 1.211,47 1.211,47 

8 Mutui 0,00 0,00 0,00 

Totale  Entrate 687.586,36 474.237,66 1.161.824,02 



 2
 

 

Spese Programmazione 
iniziale 

Variazioni Programmazione definitiva 

A Attivita’  24.319,41 218.749,82 243.069,23 

P Progetti 36.747,06 730.848,56 767.595,62 

G Gestione Economiche 0,00 0,00 0,00 

R Fondo di Riserva 1.326,00 0,00 1.326 

Z Disponibilità da 
programmare 

625.193,39 - 475.360,22 149.833,17 

Totale  Spese 687.585,86 474.238,16 1.161.824,02 

3. Approvazione Programma Annuale 2018-19 Settembre 2018-Dicembre 2019 
Il DS, su indicazioni del DSGA, comunica che alla data odierna viene differita a data da destinarsi 
l’approvazione del Programma annuale E.F. 2018.19 (Sett. 2018-Dic 2019). 
Tale differimento è legato alle indicazioni contenute nel Nuovo Regolamento di Contabilità, emanato in data 
16.11.2018 G.U. 267 dl 16.11.2018, il quale reca indicazioni per i bilanci valevoli a partire dall’E.F. 2019, e 
pertanto per il caso specifico della nostra scuola sembra doverci attenere alle disposizioni contenute nel 
Regolamento di Contabilità in scadenza. 
Inoltre, la scuola al momento non ha Collegio di Revisori essendo decaduto il vecchio Collegio e  non 
essendo ancora stato emesso da parte della Regione Sicilia il decreto di nomina del nuovo Collegio dei 
Revisori: Pertanto si è provveduto alla predisposizione del P.A. che è stato approvato in data 21.11.2018 
dalla Giunta Esecutiva al fine di poter provvedere alle spese correnti, in attesa di acquisire il parere dal 
Nuovo Collegio dei Revisori e successivamente del Consiglio di Istituto. 
4. Aggiudicazione gara viaggi di istruzione a.s. 2018/19 
Il DS comunica nella seduta di giunta svolta in data 21/11/2018 la Giunta Esecutiva (Verbale di Giunta N. 3) 
si è riunita per esaminare le offerte pervenute in merito alle richieste di preventivo per viaggi di istruzione per 
i seguenti itinerari: 

1 itinerario Toscana  
2 itinerario Puglia 
3 itinerario Malta 
4 itinerario Roma  
5 itinerario Barcellona 
6 itinerario Siracusa 
7 itinerario Umbria 

Le offerte sono state inviate alle seguenti agenzie, regolarmente sorteggiate dall’albo fornitori: 

1) Conca d’oro Viaggi di Palermo  

2) Cape Land di Monreale  

3) Tredun srll di Palermo  

4) Kalesa Viaggi di Palermo 

5) Propaganda Viaggi 
Il Consiglio prende atto delle offerte pervenute dalle seguenti Agenzie di viaggi: 

1) Propaganda Viaggi di Palermo con prot.n°2244 del 05.11.2018 

2) Conca d’oro Viaggi di Palermo con prot.n°2261 del 05.11.2018 

3) Capeland di Monreale con prot.n°2269 del 05.11.2018 
Tutte pervenute entro la data di scadenza del bando fissata per le ore 12.00 del 05.11.2018. 
Si riporta di seguito il prospetto comparativo redatto dalla Giunta: 



Pagina 3 di 5 

4) OFFERTE – PROSPETTO COMPARATIVO 

5)  

ITINERA
RI 

CAPELAND CONCA D’ORO VIAGGI PROPAGANDA VIAGGI 

Costo a 
persona 

Gratuità Altre 
offerte 

Costo a 
persona 

Gratuità Altre 
offerte 

Costo a 
persona 

Gratuità Altre 
offerte 

ROMA Hotel 3*** 
Superiore 
ROMA 
€. 228 
BUS con 
pedana   
€. 1400 

1 ogni 15 Mezza 
pensione 

Tutto 
incluso 

Hotel 3*** 
Superiore 
ROMA 
€.197 
NO 
QUOTA 
BUS con 
pedana 

1 ogni 12 Mezza 

pensione 
Ingressi a 

pagamento 
Tranne Villa 

D’Este 

Hotel 3*** 
Superiore 
ROMA 
€. 223  
BUS con 
pedana   
€. 1200 

1 ogni 13 Mezza 
pensione 

Tutto 
incluso 

PUGLIA Hotel 3*** 
Superiore 
ALBEROB
ELLO 
€. 220 + € 
30 BUS 
con 
pedana 

1 ogni 15 Mezza 
pensione 

Tutto 
incluso 

Hotel 3*** 
Superiore 
ALBEROB
ELLO 
€. 189 
NO 
QUOTA 
BUS con 
pedana 

1 ogni 12 Mezza 

pensione 
Ingressi 
inclusi 

Hotel 3*** 
Superiore 
ALBEROB
ELLO 
€. 200 
BUS con 
pedana   
€. 1200 

1 ogni 13 Mezza 
pensione 

Tutto 
incluso 

TOSCANA Hotel 3*** 
Superiore 
FIRENZE 
€. 334 
€. 393 per 
BUS con 
pedana 

1 ogni 15 Mezza 
pensione 

Tutto 
incluso 
anche 

ingressi 
per €. 50 

Hotel 3*** 
Superiore 
FIRENZE 
€. 289 
NO 
QUOTA 
BUS con 
pedana 

1 ogni 12 Mezza 
pensione 

Guida 
compresa 
Ingressi 

€.40 

Hotel 3*** 
Superiore 
FIRENZE 
€.325 
No quota 
DIS 

1 ogni 13 Mezza 
pensione 

Guida 
compresa 
Ingressi 

€.9 

UMBRIA Hotel 3*** 
Superiore 
S. MARIA 
D. ANGELI 
€. 264  
BUS con 
pedana 
€. 1400 

1 ogni 15 Mezza 
pensione 

Tutto 
incluso 

Hotel 3*** 
Superiore 
S. MARIA 
D. ANGELI 
€. 247 
NO 
QUOTA 
BUS con 
pedana 

1 ogni 12 Mezza 
pensione 

Compreso 
ingresso a 
Cascata 
Marmore 

€. 6 

Hotel 3*** 
Superiore 
ASSISI 
€. 247 
NO 
QUOTA 
BUS con 
pedana 

1 ogni 13 Mezza 
pensione 

Tutto 
incluso 

compreso 
ingressi €. 

12.20 

SIRACUSA Hotel 3*** 
Superiore 
SIRACUSA 
€. 128 
BUS con 
pedana €. 
1140 

1 ogni 15 Pensione 
completa 

Tutto 
incluso 

Hotel 4*** 
Superiore 
SIRACUSA 
€. 125 
NO QUOTA 
BUS con 
pedana 

1 ogni 12 Pensione 
completa 

Tutto 
incluso 

Hotel 3*** 
Superiore 
SIRACUSA 
€. 147 
+ €.900  
BUS con 
pedana 

1 ogni 13 Pensione 
completa 

Tutto 
incluso 
Guida 

Accompag
natore 

BARCELLONA Hotel 3*** 
Superiore 
Barcellona 
€.515+ 
€.19perDIS 
Lorret 
€.399 + €. 
16 per DIS 

1 ogni 15 Mezza 
pensione 

Tutto 
incluso 

Hotel 3*** 
Superiore 
Lorret o 
Calella 
€.470 
No quota 
DIS 

1 ogni 12 Mezza 
pensione 

Tutto 
incluso 

Accompag
natore 

   

MALTA Hotel 3*** 
Superiore 
€. 475 + €. 
25 quota 
DIS 

1 ogni 15 Pensione 
completa 

Tutto 
incluso 

   Hotel 3*** 
Superiore 
€.583  
NO 
QUOTA 
BUS con 
pedana 

1 ogni 15 Pensione 
completa 

Tutto 
incluso 



Pagina 4 di 5 

Riepilogo offerte e delibere 
Viaggio a Roma:  
Hotel 3* o superiore mezza pensione  
Propaganda €. 223 gratuità 1 ogni 13 – Hotel a Roma - Bus con pedana €. 1200  
Capeland €. 228   gratuità 1 ogni 15 – Hotel a Roma – Bus con pedana €. 1400 
Conca D’Oro   €. 197 gratuità 1 ogni 12 – Hotel a Roma – Ingressi esclusi tranne Villa D’Este 
Delibera N. 2 
In accordo al programma inviato alle agenzie, l’agenzia Propaganda Viaggi si aggiudica il viaggio a Roma per 
una quota pro capite di €. 223,00. 
Viaggio in Puglia  
Hotel 3* o superiore mezza pensione - Hotel ad Alberobello 
Propaganda €.200 gratuità 1 ogni 13 - Bus con pedana €. 1200 
Capeland €. 220 gratuità 1 ogni 15 - Bus con pedana €. 30 a persona 
Conca D’Oro   €. 189 gratuità 1 ogni 12 - No Bus con pedana 
Delibera N. 3 
In accordo al programma inviato alle agenzie, l’agenzia Conca D’Oro si aggiudica il viaggio in Puglia per una 
quota pro capite di €. 189,00. 
Viaggio in Toscana:  
Hotel 3* o superiore mezza pensione – Hotel a Firenze 
Propaganda  €. 325 gratuità 1 ogni 13 - No Bus con pedana 
Capeland  €. 334 gratuità 1 ogni 15 - Bus con pedana €. 59 a persona 
Conca D’Oro    €. 289 gratuità 1 ogni 12 - No Bus con pedana 
Delibera N. 4 
In accordo al programma inviato alle agenzie, l’agenzia Conca D’Oro si aggiudica il viaggio in Toscana per una 
quota pro capite di €. 289,00. 
Viaggio in Umbria  
Hotel 3* o superiore mezza pensione 
Propaganda €. 247 gratuità 1 ogni 13 – Hotel ad Assisi – No Bus con pedana 
Capeland €. 264  gratuità 1 ogni 15 – Hotel a S.M.degli Angeli - Bus con pedana €. 1400 
Conca D’Oro   €. 247 gratuità 1 ogni 12 -  Hotel a S.M.degli Angeli – No Bus con pedana 
Delibera N. 5 
In accordo al programma inviato alle agenzie, l’agenzia Propaganda Viaggi si aggiudica il viaggio in Umbria  per 
una quota pro capite di €. 247,00. 
Viaggio a Siracusa 
Hotel 3* o superiore pensione completa – Hotel a Siracusa 
Propaganda €. 147 gratuità 1 ogni 13 -  Bus con pedana €. 900 
Capeland €. 128. gratuità 1 ogni 15 - Bus con pedana €. 1140 
Conca D’Oro   €. 125  gratuità 1 ogni 12 - No Bus con pedana 
Delibera N. 6 
In accordo al programma inviato alle agenzie, l’agenzia Conca D’Oro si aggiudica il viaggio a Sirausa  per una 
quota pro capite di €. 125,00. 
Viaggio a Barcellona  
Hotel 3* o superiore mezza pensione  
Capeland €. 515 Hotel a Barcellona - gratuità 1 ogni 15 - Bus con pedana €. 19 a persona 
  €. 399 Hotel a LLORET de Mar - Bus con pedana €. 16 a persona 
Conca D’Oro   €. 470 Hotel a LLORETde Mar o Calella gratuità 1 ogni 12 - No Bus con pedana 
Delibera N. 7 
In accordo al programma inviato alle agenzie, l’agenzia Capeland si aggiudica il viaggio a Barcellona per una 
quota pro capite di €. 515,00,00 con albergo a Barcellona e di €. 399,00 con albergo a Lloret de Mar. 
Viaggio a Malta  
Hotel 3* o superiore pensione completa 
Propaganda €. 583 gratuità 1 ogni 15 - No Bus con pedana 
Capeland €. 475 gratuità 1 ogni 15 - Bus con pedana €. 25 a persona 
Delibera N. 8 
In accordo al programma inviato alle agenzie, l’agenzia Capeland si aggiudica il viaggio a Malta per una quota 
pro capite di €. 475 
5. Ratifica protocollo Progetto GO2SCHOOL 
Il DS comunica che è stato approvato il progetto di ASL GO2SCHOOL. Il Progetto coinvolge i seguenti partner: 
Comune di Palermo, AMAT, Dipartimento di Statistica dell’Università degli Studi di Palermo, il Liceo Linguistico “N. 
Cassarà”, Il Liceo Scientifico “A. Einstein”, l’IISS “V.E. III” e la nostra scuola. Il progetto coinvolgerà le classi 3 A SIA 
per N. 2 anni scolastici e 5 GP per il corrente anno scolastico. Il progetto è stato già avviato con Conferenza stampa 
che si è svolta il 22 settembre 2018 presso l’Aula Consiliare della Città Metropolitana di Palermo con la partecipazione 
di una delegazione di studenti della 3 A SIA, in occasione della quale è stato firmato il protocollo di intesa tra i partner 
del progetto. 
Il DS chiede al Consiglio di ratificare  in data odierna la partecipazione della scuola alla rete. 



Pagina 5 di 5 

Delibera N. 9 
Il Consiglio delibera all’unanimità 
6. Elezione componente genitori al Comitato di valutazione 
Il DS comunica alla componente genitori che è necessario procedere con l’elezione della componente genitori, 1 
componente, al Comitato di Valutazione, non effettuata nelle precedente seduta per assenza di tutti i genitori. 
Il DS chiede al Consiglio di avanzare candidature per la Componente Genitori,  
Si candida la Sig.ra Rappa Giovanna. 
Essendo un solo candidato, il DS chiede ai Consiglieri di approvare la candidatura della Sig.ra Rappa Giovanna. 
Delibera N. 10 
Viene eletto all’unanimità la Sig.ra Rappa Giovanna. 
 

Terminati i punti all'O.d.G., la seduta è tolta alle ore 18.30.  

        
     F.to Il Segretario            F.to Il Presidente  
Sig.ra Beatrice Valzecchi       Sig. Salvatore Russo  


